意公司使用部分超募资金 7,700 万元永久补充流动资金，用于与主营业务相关的

生产经营。该议案尚需提交公司 2022 年第二次临时股东大会审议。

截至本核查意见出具日，公司募集资金的实际使用情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 拟投入募集资金
截至本核查意见出具

日累计已投入金额

1 年产 4 万吨高性能二氧化硅项目 19,157.26 0.00

2 研发中心建设项目 6,565.83 0.00

合计 25,723.09 0.00

截至本核查意见出具日，公司募投项目“年产 4 万吨高性能二氧化硅项目”、

“研发中心建设项目”尚未使用募集资金投入。

二、本次扩大部分募投项目产能、调整实施地块与投资金额、使用超募资金

增加投资及调整募投项目实施进度的情况

(一)扩大部分募投项目产能、调整实施地块与投资金额的情况

本次募投项目由原来的“年产 4 万吨高性能二氧化硅项目”变更为“年产 10

万吨高性能纳米二氧化硅项目”，因此相应地对本募投项目的投资总额进行调整。

本次募投项目“年产 10 万吨高性能纳米二氧化硅项目”投资额与内部投资结构

调整的具体情况如下：

单位：万元

 项目 调整前投资金额 调整后投资金额

一 建设投资 17,322.26 32,980.00

1 土地购置费用 761.86 3,149.16

2 建筑工程费 8,580.40 15,631.84

3 硬件设备购置费 7,132.00 12,644.00

4 软件工具购置费 60.00 109.00

5 预备费 788.00 1,446.00

二 铺底流动资金 1,835.00 2,250.00

三 总投资 19,157.26 35,230.00

本次募投项目实施地址未变更，仍为“福建省南平市延平区南平工业园区陈

坑组团”，但实施地块由原宗地“YP2020-04-01”调换成另一地块，具体四至为：

东侧：天祥南路，南侧：明德路，西测：崇仁一支路及边坡，北侧：新港路。地

块的土地面积由原来的 42,978 平方米变更为 187,450 平方米。公司此次调整部分

募投项目实施地块是为满足公司募投项目产能规模扩大后整体用地规划和合理

布局的需求。

(二)使用超募资金增加投资

根据募投项目建设规划，经公司研究，拟计划使用超募资金 16,072.74 万元

增加变更后募投项目“年产 10 万吨高性能纳米二氧化硅项目”的投资金额。本

次调整后公司募投项目“年产 10 万吨高性能纳米二氧化硅项目”具体使用募集

资金情况如下：

单位：万元

序

号
项目

调整前 调整后

投资金额
拟使用募集

资金金额
投资金额

拟使用募集

资金金额

拟使用超募

资金金额

一 建设投资 17,322.26 17,322.26 32,980.00 17,322.26 15,657.74

1 土地购置费用 761.86 761.86 3,149.16 761.86 2,387.30

2 建筑工程费 8,580.40 8,580.40 15,631.84 8,580.40 7,051.44

3 硬件设备购置费 7,132.00 7,132.00 12,644.00 7,132.00 5,512.00

4 软件工具购置费 60.00 60.00 109.00 60.00 49.00

5 预备费 788.00 788.00 1,446.00 788.00 658.00

二 铺底流动资金 1,835.00 1,835.00 2,250.00 1,835.00 415.00

三 总投资 19,157.26 19,157.26 35,230.00 19,157.26 16,072.74

本次调整公司募投项目投资总额、使用超募资金增加投资事项不构成关联交

易。

(三)调整募投项目实施进度的情况

序号
调整前 调整后

项目名称 预计投产时间 项目名称 预计投产时间

1
年产 4 万吨高性能

二氧化硅项目

2024 年 1 月

4 万吨投产

年产 10 万吨高性能

纳米二氧化硅项目

2024 年 6 月一期 5 万吨

投产；2025 年 12 月二

期 5 万吨投产

（四）项目经济效益分析

年产 10 万吨高性能纳米二氧化硅项目，实施主体为远驰科技，项目预计总

投资 35,230.00 万元,计划建设期为 36 个月。一期生产规模 5 万吨/年，二期生产

规模 5 万吨/年。

本项目完全达产后，预计正常年可实现营业收入为 70,000.00 万元（不含税），

年利润总额 15,448.22 万元，年净利润 11,586.17 万元，内部收益率税后为 21.62%，

静态投资回收期（含建设期）税后为 6.46 年，项目经济效益较好。

三、本次扩大部分募投项目产能、调整实施地块与投资金额、使用超募资金

增加投资及调整募投项目实施进度的原因及对公司的影响

公司下游市场硅橡胶是国家战略新兴产业新材料行业的重要组成部分，硅橡

胶材料因其优异的耐候性、抗老化性、电绝缘性等综合性能而被广泛应用于多个